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1. OmVittra

Huvudman för Vittra Forsgläntan är Vittraskolorna AB, som är en del av AcadeMedia. Vittra
Forsgläntan är, tillsammans med XX andra skolor, en del av Vittra vars mål är att varje
barn ska bli medveten om sig själv och världen omkring sig. Vittra är en
samhällsengagerad för- och grundskola och verkar för att förbereda våra barn och elever
med kunskap och mod för att de ska känna att de kan vara med och påverka samhället
till det bättre. För att skapa både stabilitet och utvecklingskraft har Vittra en gemensam
pedagogisk riktning. Den baseras på tre ömsesidigt beroende delar: medvetet lärande,
modig kultur och tydlig struktur. Riktningen hjälper oss på vägen mot vår vision och den
tydliggör gemensamma ambitioner för alla oss medarbetare. Tillsammans gör vi skillnad!

OmVittra Forsgläntan

Vittra Forsgläntan är en F-9 skola som har funnits sedan 2001. Skolan ligger i ett naturskönt
område i Kungsbacka med närhet till både skog och stad.

Ledning och organisation

Forsgläntans ledningsgrupp består av rektor, biträdande rektor, administratör,
specialpedagog samt arbetslagsledare från respektive arbetslag.

Vittra Forsgläntan är en skola som är tvåparallellig från förskoleklass upp till årskurs 9.
Totalt har skolan 500 elever och 50 medarbetare fördelade på tre arbetslag; minior, junior
och senior. Varje arbetslag leds av en arbetslagsledare som ingår i skolans ledningsgrupp.

Skolans EHT består av rektor, biträdande rektor, två specialpedagoger, skolkurator,
skolsköterska och studievägledare. Skolpsykolog och skolläkare finns med på på stor-EHT
var fjärde vecka.

På skolan finns det fyra förstelärare som är med och driver skolans pedagogiska
utveckling.
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Antal barn och elever

Fritidshem F-klass Åk 1 Åk 2 Åk 3 Åk 4 Åk 5 Åk 6 Åk 7 Åk 8 Åk 9

181 52 50 51 50 51 52 50 46 54 53

Elevsammansättning

Kolumn1 2021/22 2022/23

Andel (%) flickor 49 49

Andel (%) elever med utländsk bakgrund 4 4

Andel (%) elever med föräldrar med eftergymnasial utb. 82 83

Socioekonomiskt index

Skola 2020/21 2021/22

Vittra Forsgläntan 38,8 40,7

Personal

Mått 2021/22 2022/23

Andel m lärarleg och beh i minst ett ämne 70,6% 73,0%

Andel med ped. högskoleexamen 91,1% 95,8%

Elever per lärare 15,7 16,1
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2. Vårt kvalitetsarbete

Vår kvalitetsmodell

Inom Vittra vilar vårt systematiska kvalitetsarbete på Vittra och AcadeMedias
gemensamma kvalitetsledningsmodell och är inriktat på de nationella målen. Detta
innebär att det finns en gemensam definition av vad sommenas med kvalitet och ur vilka
aspekter kvaliteten i verksamheten utvärderas. Det innebär också att vi är överens om ett
antal gemensamma framgångsfaktorer för att ständigt utvecklas och nå uppsatta mål.

Vår kvalitetsdefinition
I vilken utsträckning vi skapar förutsättningar (strukturkvalitet), för en så god verksamhet
(processkvalitet), att vi når de uppsatta målen (resultatkvalitet).

Strukturkvalitet handlar dels om på vilket sätt
huvudmannen och skolledningen organiserar
och skapar förutsättningar för utbildningens och
undervisningens genomförande, dels om andra
förutsättningar i form av till exempel
sammansättning av personal, elever och barn.

Processkvalitet handlar om våra arbetssätt och
kvaliteten i det vi gör.

Resultatkvalitet handlar kort och gott om i vilken
utsträckning vi når de nationella målen.

Våra framgångsfaktorer

Uppdraget i fokus - Vi skapar samsyn kring vårt uppdrag och ser alltid till våra barn och
elevers bästa när vi fattar beslut.

Proaktiv uppföljning - Vi ser till att vi lever upp till krav och förväntningar och bjuder in
barn, elever, föräldrar och medarbetare i förbättringsarbetet. I god tid följer vi upp att vårt
arbete ger önskat resultat och är snabba med att korrigera brister och avvikelser.

Kollegial samverkan - Vi skapar arenor och utrymme för gemensamt lärande och
erfarenhetsutbyte som leder till att verksamheten utvecklas. Vi redovisar öppet våra
resultat, styrkor och utmaningar och lär av varandra.
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Aktiv resursfördelning - Vi anpassar organisation, bemanning och andra resurser utifrån
förutsättningar och behov.
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Gemensammakvalitetsuppföljningar

Under läsåret genomförs ett flertal olika gemensamma uppföljningar, enkäter och
sammanställningar av resultat enligt ett fastslaget årshjul. De gemensamma enkäter som
genomförs är dels en trygghetsenkät i grundskolan, som genomförs under höstterminen,
vilken syftar till att ge underlag till verksamheten plan mot diskriminering och kränkande
behandling. Dels en årlig elev- och vårdnadshavarenkät, vilken genomförs vid
vårterminens start, som ger oss såväl elevernas som vårdnadshavarnas perspektiv på
verksamheten. Enkäten genomförs både i förskolan och i grundskolan inklusive
fritidshemmet.

Utöver detta gör lärarna i mitten av varje termin en nulägesbedömning av elevernas
kunskapsutveckling i grundskolan, dels i form av så kallade prognoser och omdömen
(årskurs 1-9), dels i form av Läsa-Skriva-Räkna (förskoleklass, årskurs 1 och 3). Två gånger
om året görs bedömningar av måluppfyllelsen och den pedagogiska processen i
förskolan.

Sammantaget ger det såväl den enskilda skolenheten som huvudmannen underlag för att
kontinuerligt kunna bedöma kvaliteten i arbetssätt (t ex undervisningen, elevhälsoarbetet
och trygghets- och värdegrundsarbetet m.m.), samt för att bedöma i vilken utsträckning
de nationella målen har nåtts under det gångna läsåret.

I juni sammanställs samtliga betyg och omdömen samt resultaten på de nationella
proven för att skapa ett underlag till att bedöma hur väl målen för kunskaper och värden i
läroplanen nås under läsåret (resultatkvalitet). Betygsuppgifterna för såväl avgångselever
som samtliga elever på skolan presenteras i resultatredovisningen i denna
kvalitetsrapport.

Under början av påföljande hösttermin sammanställer såväl skolenheterna som
huvudmannen sitt systematiska kvalitetsarbete i en sammanfattande kvalitetsrapport och
verksamhetsplaner tas fram för hur skolenheten ska arbeta vidare mot högre
måluppfyllelse nästa läsår.
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Enhetens systematiska kvalitetsarbete

Organiseringen av skolenhetens systematiska kvalitetsarbete
En av grundstenarna i Vittras kvalitetsarbete handlar om att kontinuerligt följa upp och
utvärdera verksamheten för att hitta förbättringsområden och driva utveckling. I det
systematiska kvalitetsarbetet används gemensammametoder, aktiviteter och processer
för att följa upp arbetet gentemot de nationella målen och styrdokumenten. I detta arbete
sker löpande aktiviteter och uppföljning på såväl skol- som huvudmannanivå.

Huvudmannens och skolenhetens gemensamma aktiviteter och processer finns beskrivna
i ett årshjul (se nedan). Utifrån detta årshjul tar varje skolenhet fram en egen plan för vilka
aktiviteter och processer som ska användas på skolenheten och hur medarbetare, barn,
elever samt föräldrar görs delaktiga i det systematiska kvalitetsarbetet på skolan.

Dokumentation av det systematiska kvalitetsarbetet
För att kunna följa arbetet och resultaten finns det i Vittra gemensamma strukturer för
dokumentation av det systematiska kvalitetsarbetet. Dokumentationen möjliggör även
spridning av kunskaper och erfarenhet samt ger en ökad samsyn kring vårt uppdrag.
Huvudmannen och varje skolenhet har en egen Google Drive där det samlade
kvalitetsarbetet dokumenteras. En Drive är en tjänst där filer kan skapas och delas mellan
deltagarna av tjänsten. I Driven återfinns skolenhetens verksamhetsplan och arbetslagets
handlingsplaner, skolenhetens resultat och analyser. Syftet med att dokumentera i Driven
är att möjliggöra för varje medarbetare att följa och delta i arbetet. Huvudmannen ska
också kunna följa skolans systematiska kvalitetsarbete och på så sätt skapa
förutsättningar för varje skolas utveckling. I slutet av varje läsår gör skolan en
sammanfattning av årets kvalitetsarbete och identifierar utvecklingsområden som ska
prioriteras under nästa läsår, vilket presenteras i en kvalitetsrapport.
Stödstruktur för det systematiska kvalitetsarbetet
Varje läsår upprättas en verksamhetsplan för huvudmannen och för respektive skolenhet.
Verksamhetsplanen utgår från resultat och analyser i det systematiska kvalitetsarbetet
och innehåller prioriterade områden, mål, målkriterier, handlingar och uppföljning.
Insatserna i verksamhetsplanen
utvärderas och analyseras
kontinuerligt På varje skolenhet
har varje arbetslag en
handlingsplan som bygger på
skolenhetens verksamhetsplan.
Varje lärare har en
handlingsplan som bygger på
arbetslagets handlingsplan
samt den egna pedagogiska planeringen.
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Skolans prioriterade utvecklingsområden 2022/23

Undervisning

● LGR 22 - nya kursplaner samt bedömning
● Värdeskapande och samhällsengagerad undervisning

Värdegrundsarbete

● LGR 22 - kapitel 1 och 2 med fokus på kulturell mångfald, jämlikhet samt
sexualitet och samtycke

Elevhälsoarbetet

● Ökat psykisk välmående med utgångspunkt från såväl grupp som individ.

3. Resultatkvalitet grundskola

Resultatkvalitet handlar om i vilken utsträckning de nationella målen nås, det vill säga de
mål som finns i läroplanen för respektive skolform.

Betyg avgångselever (åk 9)
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Åk 9 har 100% behörighet till ett yrkesprogram och 98% av eleverna är behöriga till ett
nationellt program vilket är ett resultat som varit stabilt över tid. Generellt sett lika stor
andel pojkar som flickor behörighet till gymnasiet. Meritvärdet har ökat gradvis över de
senaste tre åren såväl hos flickor som hos pojkar. Diskrepansen på meritvärdet mellan
flickor och pojkar har minskat sedan föregående läsår.
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Betyg (åk 6)

I åk 6 har 92% av eleverna betyget A-E i samtliga ämnen. Detta är en ökning jämfört med
föregående läsår. I detta läsårs utfall är det lika stor andel flickor som pojkar som betyget
A-E. Flickornas resultat har sjunkit i jämförelse med det senaste läsåret och pojkarnas har
ökat.
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Resultat - nationella prov (åk 9)

Alla elever har fått ett godkänt betyg i alla tre kärnämnen på nationella proven, ingen elev
har fått provbetyget F.

I engelska är andelen elever som når de högre betygen större än i matematik och svenska
I matematik är resultaten förhållandevis jämnt fördelade över de olika betygsstegen även
om E är det vanligaste betyget i detta ämne. I svenska når en stor andel elever
betygsstegen C och B och fördelningen är jämn mellan de övriga betygsstegen.
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Resultat - nationella prov (åk 6)

I engelska får de flesta elever betyg C-A. I matematik är resultaten förhållandevis jämnt
fördelade mellan betygsstegen E-B och två elever får provbetyget A. I svenska är det
vanligaste betyget C och det är en jämn fördelning mellan de som får betygen E-D och
B-A.
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Resultat - nationella prov (åk 3)

.

Ungefär lika stor andel elever når en godkänd nivå på nationella proven i såväl matematik
som svenska. I båda ämnen har det skett en ökning, 10-12%, av andelen elever som är
godkända på nationella proven i matematik och svenska.
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Trygghet och värdegrund

92% av alla elever känner sig trygga i skolan vilket är samma andel som föregående år.
Andel elever som tycker att eleverna behandlar varandra på ett bra sätt är 76% vilket är en
minskning med 3 procentenheter sedan föregående läsår. Andel elever som tycker att de
kan få arbetsro är 79% vilket är en minskning med 5 procentenheter sedan föregående
läsår.
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5. Sammanfattande utvärdering - Grundskolan

Undervisning och lärande

Rektors organisering

Under läsåret som har gått så har skolan haft som prioriterat områden att arbeta med
värdeskapande och samhällsengagerad undervisning. Detta arbete har vi tillsammans
inom hela styrkedjan arbetat systematiskt med. Det har inletts med gemensamma
dialoger under våra UF-dagar där personalgruppen i tvärgrupper har suttit och diskuterat
begreppet värdeskapande samhällsengagerad undervisning för att skapa samsyn och en
förståelse för uppdraget. Arbetslagsansvarig och förstelärare har varit med i detta arbete
och tillsammans lett det kollegiala arbetet under läsåret. Under arbetslagsmötet har
arbetslagsansvarig återkommande haft denna punkt på agendan under deras möten.
Arbetet har på skolnivå följts upp på de UF-dagar som ligger i årshjulet var 6:e vecka. Där
har man gemensamt på hela enheten, arbetet tillsammans i tvärgrupper och i sina
arbetslag för att diskutera vad som har gjorts, om det har gett resultat, delat goda
exempel och planerat kommande period. Detta har lett till att pedagoger har skapat
teman och projekt som är ämnesövergripande och framför allt där de uppgifter och
teman som har skapats i undervisningen oftast har haft en mottagare så att eleverna har
känt att det de gör är meningsfullt. Samarbeten mellan arbetslagen har ökat där äldre
elever redovisar och tar ansvar för att förklara ämnesområden för de yngre eleverna.
Samarbeten med kommunen och organisationer utanför skolan har ökat, till exempel
genom projekten Normstorm, Kodutmaningen, Gåspennan och Stadsmissionen.
Vittraverktygen har varit en naturlig del i undervisningen och har bland annat använts
som verktyg för att redovisa sina arbeten. Ett exempel är Vittra Forsgläntan- låten som
gjordes i samarbete med Gåspennan och finns på youtube där våra verktyg Redaktionen
och Express yourself har fått ta plats och synliggöra elevernas arbete. Ett annat exempel
är elever i årskurs 9 som får ta ansvar för att planera och organisera våra Kulturdagar
under läsåret där de får visa vad de har lärt sig och använda sina Vittraförmågor som
kreativitet, samarbete med varandra och personal samt planera och utvärdera sitt arbete
och visa på uthållighet och ha tilltro till den egna förmågan. Våra Vittra Förmågor/Vittra
Verktyg arbetas med dagligen och veckovis då alla arbetslag väljer ut en eller flera
förmågor som de sedan fokuserar på i sin undervisning och i det dagliga arbetet på
vecko/periodvis beroende på vilket arbetslag eleverna går i. Även gällande våra
Vittraverktyg så följs detta systematiskt upp på såväl arbetslagsmöten, ledningsgruppen
och under våra UF-dagar var 6:e vecka där arbetslagsansvarig och ledningsgrupp
ansvarig för detta arbete.
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Ett annat prioriterat område har varit kapitel 1 och 2med fokus på kulturellmångfald,
jämlikhet samt sexualitet och samtycke. Vi har under året deltagit i skolverkets modul
om sexualitet, samtycke och relationer på alla skolans stadier och fritidshemmet. Genom
detta kollegiala lärande, som har pågått under hela läsåret, har vi skapat en djupare
förståelse för vad förändringarna i den nya läroplanen innebär för den dagliga
undervisningen och hur detta kan synliggöras i alla skolans ämnen. Modulen lyfter såväl
jämlikhet, kulturell mångfald samt sexualitet, samtycke och relationer. Detta arbete
fortsätter under kommande läsår.

EHT:s fokus har varit ökat psykisk välmåendemed utgångspunkt från såväl grupp som
individ. En viktig del av detta har varit fördelningen av resurser och anpassningar i
samtliga stadier. Från förskoleklass upp till åk 3 har vi på skolan valt att öka bemanningen.
Detta ger oss möjligheter att redan i ett tidigt skede arbeta främjande och förebyggande
med såväl värdegrundsuppdraget som kunskapsuppdraget - båda lika viktiga delar för
att nå högre måluppfyllelse och god psykisk hälsa.

På skolan har vi samlat all personals timmar, som är tänkta för resurs på hela skolan och
dessa timmar har getts till elevhälsan. Elevhälsan har fått mandatet tillsammans med
arbetslagsansvariga att inför varje terminsstart se över elevernas stödbehov utifrån
arbetslagets och elevhälsans utvärdering och analys. Underlag som utvärdering och
analys bygger på är de resultat som kommer in, bland annat kunskapsresultat,
trygghetsenkäter, kvalitetsundersökningar, handlingsplaner, sociogram och elevernas
egna utvärderingar i Vittraboken. Utifrån den utvärdering och den analys som är gjord
fördelas resurserna på hela skolan. Resurser fördelas såväl utifrån kunskaper som sociala
behov. För att synliggöra och tydliggöra resursfördelningen görs ett schema som alla
arbetslagsansvariga tillsammans med elevhälsan äger. Denna resurssättning ses
systematiskt över var 6:e vecka (eller tätare vid behov) när vi har våra UF-dagar och
ändras utifrån våra elevers behov. Vi kan se att detta sätt att arbeta på är effektivt och ger
resultat då vi har en högre måluppfyllelse i årskurs 7 och 8 nu under vårterminen än vid
bedömningstillfället vid jul. Vi kan även se att dessa insatser ger resultat för de elever som
har svårt att komma till skolan där vi har fler elever som efter riktade och intensiva insatser
under en kortare period har kunnat komma tillbaka till skolan i högre utsträckning. Detta
sätt att arbeta på effektiviserar våra resurser så att de elever som har störst behov får det
stöd som hen behöver och att vi kan hjälpa fler elever. Vi ser även effekter på gruppnivå
där elever som inte har stödbehov får en mer gynnsam studiemiljö.
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Utvärdering och analys av kunskapsresultaten

Årskurs 7-9

Eleverna i åk 9 har hög måluppfyllelse och höga meritvärden och 98% av alla elever når
betyget A-E i samtliga ämnen.

I åk 8 är det ett fåtal elever som inte når betyget E i flera ämnen. Kunskapsresultaten är
spridda i denna årskurs mellan de som presterar på en genomsnittlig nivå, de som
presterar på en hög nivå och de elever som precis når betyget E.

I åk 7 finns en något större andel elever med kunskapsmässiga utmaningar i flera ämnen
och en förhållandevis stor andel elever som når de högre betygsstegen.

Generellt ser vi färre skillnader i kunskapsresultaten utifrån genus när eleverna når åk 9.

I årskurserna 7 och 8 har tjejer generellt högre kunskapsresultat än killar i flertalet ämnen. I
åk 7 är det pojkar som har fått betyget F i något ämne medan andelen elever med
betyget F i åk 8 är fördelat mellan killar och tjejer.

Såväl i åk 7 och 8 har vi under läsåret som gått lagt stor vikt vid anpassning av
undervisningen samt fördelat resurser utifrån behov vilket kommer vara ett fokus även
under nästa läsår. Vi behöver arbeta med att hitta fler gemensamma anpassningar
mellan ämnen så att eleverna känner igen sig oavsett vilken lektion de är på.

Årskurs 4-6

I åk 6 höjde större delen av eleverna sina kunskapsresultat i svenska och engelska i slutet
av läsåret. I engelska är det något fler flickor som har nått de högre betygen och fler
pojkar som har nått betyget E än flickor. Sammamönster finns i ämnet svenska, slöjd och
NO och en anledning tros kunna vara är att flickorna generellt lägger större vikt vid att
utveckla och resonera än vad pojkarna gör. I idrott och matematik är det överlag hög
måluppfyllelse och vi kan inte se någon skillnad mellan könen.

I åk 5 är måluppfyllelsen god i samtliga ämnen. Fler flickor än pojkar når högre
måluppfyllelse i svenska, matematik, SO och slöjd. Vi kan även se skillnad mellan de två
undervisningsgrupperna där det i den ena gruppen är större skillnad mellan killar och
tjejer än i den andra och generellt högre kunskapsresultat. I engelska, NO och teknik är det
en god måluppfyllelse och resultaten jämnt fördelade mellan könen. De elever som har
svårigheter med svenskan och behöver också stöd i flera delar för att nå målen i andra
ämnen och kunna resonera på ett utvecklat sätt.

I åk 4 har vi en god måluppfyllelse. Pojkarna når i högre grad de kriterier somminst ska
uppnås i ämnena matematik och svenska, än flickorna. I engelska, teknik, slöjd och idrott
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är kunskapsresultaten jämnt fördelade mellan killar och tjejer. Fler tjejer än killar har högre
måluppfyllelse i NO. Vi kan också se att de insatser som redan nu är igång för våra elever
ger resultat då antalet elever som inte når målen har minskat och några elever som har
haft flera ämnen där de inte riktigt har nått ända fram har minskat antalet ämnen som de
inte når målen i.

Vi tar med oss att utifrån kunskapsresultaten fortsätta arbeta med stöd läsning. Vi ser ett
större behov av stöd i den ena gruppen i åk 4 på såväl grupp- som individnivå vilket vi
behöver ta med oss då vi planerar resurser under kommande läsår. I den ena gruppen i åk
5 har vi identifierat en kultur, främst bland ett antal killar, av att skolan är tråkig och oviktig
vilket påverkar kunskapsresultaten i gruppen i stort. Denna grupp behöver vi arbeta med
på olika sätt under läsåret, bland annat genom ett arbete med machokultur.

Årskurs 1-3

I åk 1 når alla elever godtagbara kunskaper i svenska.

I åk 3 i matematik och svenska stämde prognosen med det faktiska utfallet.

Nationella proven: I båda ämnena var det få elever som inte klarade majoriteten av
delproven. Därutöver var det några elever sommissade på enstaka delprov och under
terminens sista veckor gavs de möjlighet att repetera och befästa denna kunskap. Vi ser
inte något mönster i de delproven som eleverna missade på, alltså inget specifikt område
som vi “missat” att undervisa om.

Sammantaget på Minior ser vi inga skillnader i varken svenska eller matematik vad gäller
genus. Vi ser att fler flickor än pojkar visar på osäkerhet kring sin förmåga i matematiken.

Fortsatt stöd för våra elever som behöver under såväl lektioner som under samlingstid.
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Utvärdering och analys av likvärdig bedömning och betygssättning, nationella prov

I åk 9 ser vi en markant skillnad från föregående läsår då vi detta läsår har en högre
korrelation mellan provbetyg och slutbetyg. I ämnet matematik var andelen med högre
betyg än det nationella provbetyget 26% och i svenska var motsvarande siffra 37%.
Korrelationen mellan nationella provbetyg i matematik och slutbetyg i ämnen har ökat
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från 34% till 72% vilket är en markant ökning. I ämnet svenska har korrelationen ökat från
42% till 53%.

Eng: De elever som i engelska får ett högre slutbetyg än provbetyg har inte lyckats visa sin
fulla kapacitet i alla förmågor förmåga på nationella provet, men har många gånger
under läsåret gjort detta under lektioner och på andra prov. De elever som fått ett högre
betyg på nationella än vad de får i slutbetyg har inte lyckats visa dessa förmågor mer än
vid provtillfället eller någon enstaka gång.

Ma: Av de 8 eleverna som får ett högre slutbetyg än provbetyg ligger hälften endast 1
poäng ifrån betygsgränsen på nationella proven och eleverna har också visat sina
kunskaper på en högre nivå under lång tid.

Sv: I svenska har 9 elever fått ett högre slutbetyg än provbetyg och 2 elever har fått ett
lägre slutbetyg än provbetyg. En förklaring kan vara att provbetyget på nationella skiljer
sig från den kunskapsnivå eleverna under lång tid och vid upprepade tillfällen visat under
lektioner, prov, redovisningar och andra tillfällen.

I åk 6 är avvikelsen mellan provbetyg och terminsbetyg fortsatt tydlig i samtliga tre ämnen
och har även minskat jämfört med förra läsåret, främst i ämnet engelska och svenska. I
engelska har den minskat från 100% till 64% och på svenska har den minskat från 82% till
53%.

Eng: 9st elever har fått ett högre betyg än provbetyget och 10 elever har fått ett lägre
betyg än provbetyget. Anledningen till att eleverna har högre betyg än resultatet på
nationella är att eleverna visat under många upprepade tillfällen att de besitter kunskaper
sommotsvarar kunskapskraven för ett A. En annan aspekt är att eleven har fått lägre
betyg på ett eller två delprov vilket resulterar i att eleven fått ett lägre sammanslaget
betyg i slutändan på nationella.Ma: 13 st elever har fått högre terminsbetyg än provbetyg
och 1 elev har fått lägre betyg än provbetyget. De elever som fick högre betyg än NP
saknade 1-2 E-poäng för ett högre betyg NP. Eleverna har även haft C och A- poäng långt
över de riktlinjer som gäller för NP. Övrigt underlag som använts under läsåret (prov,
inlämningsuppgifter på grupp och på individuell nivå och Diamantdiagnoser) bekräftar
att de klarat kunskapskraven för ett högre betyg än NP. En elev fick ett lägre betyg än
provresultatet och det grundar sig i att proven inte testar av alla områden som vi jobbat
med och eleven har i alla andra test som gjorts inte visat på det högre betygssteget.

SV: 14 elever har fått ett högre terminsbetyg än provbetyget och 8 elever har fått ett lägre
terminsbetyg än provbetyg. Anledningen till att eleverna har högre betyg än resultatet på
nationella är att eleverna visat under många upprepade tillfällen att de besitter kunskaper
sommotsvarar kunskapskraven för ett A. En annan aspekt är att eleven har fått lägre

21



betyg på ett eller två delprov vilket resulterar i att eleven fått ett lägre sammanslaget
betyg i slutändan på nationella. Några högpresterande elever har även varit väldigt
nervösa över proven och känt en press att prestera på sin vanliga nivå under enskilda
provtillfällen.

Under året har vi arbetat med sambedömning på flera olika sätt, intern och externt. I alla
arbetslag på skolan har vi kontinuerliga avstämningar under läsåret där lärare inom
arbetslag har samtal och diskussioner om sin bedömning och sin undervisning. Detta
såväl inom arbetslaget utifrån olika ämnen och med representant från elevhälsan som
också med sina ämneskollegor. Under höstterminen sambedömde vi i alla ämnen
tillsammans med andra Vittraskolor digitalt och pedagogerna fick inför dessa träffar
förbereda frågor och ta med sig elevexempel som underlag för diskussion. Under
vårterminen träffades vi fysiskt i de ämnen som haft nationella prov och hjälptes då åt att
samrätta och sambedöma delproven för att säkerställa en likvärdig bedömning och
utveckla pedagogernas bedömningsskicklighet.

I slutet av läsåret har varje arbetslag samlats för att utvärdera och analysera läsårets
kunskapsresultat tillsammans för att se vad vi behöver fokusera på till hästen i samtliga
ämnen men även på individnivå .

Utvärdering och analys av undervisningens kvalitet

Frågorna ställs till elever i årskurs 4 till årskurs 9 samt till samtliga vårdnadshavare.
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Totalt sett har skolan fortsatt höga och jämna resultat såväl hos vårdnadshavare som
elever. Vårdnadshavare är generellt sett även över tid nöjdare än eleverna. Det vi ser är att
vårdnadshavarnas nöjdhet har ökat marginellt medan elevernas nöjdhet marginellt har
minskat.

Vi kan se att vårdnadshavarens nöjdhet med undervisningen har ökat från 88% - 91% och
att vårdnadshavarna i större utsträckning upplever också att deras barn kan påverka
undervisningen som har ökat från 76% - 80%. Vårdnadshavarna upplever också att deras
barns motivation till att lära sig mer, har ökat med 4% från 80% till 84%. Vårdnadshavare
till barnen i förskoleklass anser också att deras barns undervisning i större utsträckning än
förra året stimulerar till deras barns utveckling. Den siffran har ökat med 5% från 91% - 96%.

Under läsåret har skolan haft värdeskapande undervisning som ett prioriterat område där
all undervisning på skolan har haft som utmaning att vara samhällsengagerad och
försöka skapa en meningsfullhet genom att i uppgifter eleverna arbetar med har en
mottagare. Vi har under läsåret haft flera samarbeten med olika aktörer där eleverna har
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fått vara med och påverka, synliggöra sina arbeten och göra sin röst hörd. Detta tror vi är
en anledning till att just dessa siffror fortsatt är jämna och höga och även har ökat något.

Vi kan även se att detta har haft effekt på eleverna gällande lusten att lära sig mer där
siffran har ökat med 4% från 65% till 69%. Däremot ser vi att eleverna upplever att de kan
påverka sin undervisning i mindre utsträckning än under förra läsåret. Denna siffra har
minskat med 3% från 68% till 65% och överlag är eleverna mindre nöjda med sin
undervisning som har minskat med 4% från 87% till 83%. De resultat där elevernas resultat
har minskat sedan föregående läsår har följts upp i enkäter till eleverna för att ge skolan
möjlighet till en större förståelse kring vad som ligger bakom elevernas svar. Det vi ser där
är att eleverna i hög utsträckning kan ge exempel på när de får vara med och påverka sin
undervisning och de upplever även att de får vara med och påverka sin undervisning i
den utsträckning som de önskar. Det som sticker ut är att eleverna upplever att de inom
ett eller två ämnen har mindre möjlighet att påverka i den grad de önskar. Vi har även
bett eleven om tips på hur vi kan utveckla dessa delar inför kommande läsår som till
exempel att de själva vid vissa tillfällen får skapa uppgifter till de betygskriterier som finns i
ämnet. Eleverna sa också att de ibland har svårt att själva skapa och skulle då önska att
det fanns olika förslag att välja mellan. Detta är något vi tar med oss i vårt fortsatta arbete
med att utveckla undervisningen under kommande läsår.

Sammanfattning, slutsatser och utvecklingsområden

Skolan bedriver en god undervisning som både motiverar eleverna och resulterar i en hög
måluppfyllelse. Vi behöver fortsätta att bedriva en samhällsengagerad och
värdeskapande undervisning där vi behöver utöka elevernas valmöjlighet och påverkan
än mer framför allt inom vissa ämnen. Vi behöver kollegialt arbeta vidare med att dela
goda exempel för att inspirera varandra och hjälpa kollegor att ta nästa steg i sin
undervisning.
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Värdegrundsarbetet - Trygghet och studiero
Rektors organisering

Värdegrundsarbetet finns med i den dagliga undervisningen på skolan. Exempelvis ger
morgonsamlingar, kulturdagar och arbetspass som Hälsosam skola och Motivationslyftet
pedagogerna möjlighet att varje vecka belysa och fånga upp de värdegrundsfrågor som
den specifika gruppen behöver. EHT finns representerade på arbetslagsmöten varje vecka
och på detta sätt även i planering av undervisning och aktiviteter. Utifrån de utmaningar vi
ser i olika grupper väljer vi ett fåtal fokusområden i taget för att kunna följa upp och
utvärdera arbetet veckovis och periodvis. Exempelvis har vi under en period haft fokus på
machokultur i en grupp och i en annan kan det handla om att följa skolans ordningsregler
eller vilken kultur vi vill ha i vår matsal.

Varje period, då vi har UF-dagar, har EHT en stående punkt där de berättar fokus för EHT
under kommande period och aktualiserar även de rutiner skolan har kring kränkande
behandling, kommunikation, anpassningar, dokumentation med mera. Rutinerna kring
anmälan av kränkande behandling fungerar både avseende hur man agerar vid en given
händelse samt att anmälan inkommer skyndsamt till EHT och rektor. I de fall där något i
anmälan brister ger vi en direkt återkoppling till berörda pedagoger för att kunna förbättra
till nästa tillfälle.

Under läsåret har vi arbetat mycket med organisationen kring hur vi fördelar resurser i
olika grupper och på ett mer systematiskt sätt än tidigare fördelat resurser utifrån behov.
Detta genom resursscheman som ägs av EHT och som utvärderas och förändras periodvis
eller oftare om det behövs.
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Utvärdering och analys av värdegrundsarbete - trygghet och studiero

Skolan har fortsatt en hög upplevelse av en god trygghet och studiero. Lika stor andel
elever 92% som kände sig trygga under förra läsåret känner sig trygga även detta läsår.
Elevernas upplevelse att man behandlar varandra på ett bra sätt har minskat något från
79% till 76% och elevernas upplevelse av att de kan få arbetsro i skolan har även minskat
från 84% till 79%. Det vi kan se i enkäten är att det framför allt är en grupp på junior och en
grupp på senior som sticker ut där eleverna upplever att det har mindre arbetsro än
övriga grupper på skolan. Vi har under läsåret upplevt att vi har undervisningsgrupper i
årskurs 6 och på seniorer med en högre andel elever som har behov av stöd såväl socialt
som kunskapsmässigt. Det har varit en utmaning för skolan att hitta arbetssätt som är
fungerande för dessa grupper på både grupp - och individnivå. Det stöd som har funnits
har inte varit tillräckligt och vi har behövt se över såväl undervisningen som bedrivs i
dessa grupper och även det stödet för grupperna. Detta har inneburit att vi har behövt
ändra kurs kring våra prioriterade områden och istället under två perioder fokusera på
lektionsstruktur, anpassningar och stöd för årskurs 6 och på senior. Vi har behövt anställa
elevresurser och sett över stödschemat för varje grupp. Detta har under vårterminen gett
effekt och i våra utvärderingar upplever vi tillsammans med elever att det i samtliga
grupper idag är bättre studiero. Detta kan vi även se i elevernas studieresultat som har
ökat jämfört med prognos och den bedömning som gjordes i slutet av höstterminen.
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Sammanfattning, slutsatser och utvecklingsområden

Vi ser att det är viktigt att EHT fortsatt finns representerat i varje arbetslag under
arbetslagsmöten för att finnas tillgänglig för pedagoger och delta i såväl planering och
utvärdering av undervisningen. De rutiner vi har kring arbetet med kränkande behandling
fungerar bra men behöver hela tiden aktualiseras och följas upp och vi kommer därför
starta läsårets UF-dagar med en workshop kring anpassningar, utvecklingssamtal och
anmälan om kränkande behandling.

Vi kommer fortsatt arbeta med ett resursschema för att säkerställa att vi fördelar de
resurser vi har utifrån behov på grupp och individnivå och för att på ett tydligt sätt kunna
följa om om stödet ger resultat.

Elevhälsoarbetet
Rektors organisering av elevhälsoarbetet

Skolans EHT består av rektor, biträdande rektor, två specialpedagoger, skolkurator,
skolsköterska och studievägledare. Skolpsykolog och skolläkare finns med på på stor-EHT
var fjärde vecka. EHT träffas veckovis och arbetar då med såväl förebyggande insatser
samt elevärenden på grupp och individnivå.

Anmälan till rektor görs skyndsamt av den som fått information om händelsen. I samband
med anmälan följer berörd person de steg som ingår (samtal med elever,
vårdnadshavare, andra berörda). Rektor anmäler vidare till huvudmannen och ärendet
lyfts på EHT. EHT fattar beslut om ytterligare åtgärder behöver vidtas och i så fall på vilket
sätt. Efter utredning av huvudman får EHT återkoppling på om vi utrett ärendet korrekt och
vidtagit de åtgärder som krävs.

Utvärdering av särskilt stöd görs i samband med utvärdering av elevers åtgärdsprogram
och utifrån utvärderingen förändras, fortsätter eller avslutas eventuella insatser.
Utvärdering och uppföljning ägs av specialpedagog tillsammans med ansvarspedagog
och uppdateras under arbetslagsmöten till berörda pedagoger. Utvärdering av övriga
stödinsatser sker periodvis och vis bedömningstillfällen (mittermin och terminsslut) för att
se om de insatser vi gör har önskad effekt. Vi diskuterar också anpassningar på
arbetslagsmöten där EHT alltid finns med för att kunna justera det som fungerar och göra
förändringar och gemensamma insatser på grupp och individnivå. Eftersom EHT finns
representerade på varje arbetslagsmöte deltar de även i planering och utvärdering av
undervisningen i stort.
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Elevers frånvaro följs upp varje period. Ansvarspedagogen lyfter de elever i sin grupp som
har en frånvaro över 15% och arbetslaget får ge sin syn på frånvaron, diskutera mönster,
orsaker, måluppfyllelse samt om det finns skäl till oro. De inkomna frånvarorapportering
lyfts sedan av EHT som tillsammans diskuterar elevernas frånvaro på samma sätt som i
arbetslaget. Där fattas även beslut om vilka vårdnadshavare som ska kontaktas av
skolsköterskan för att diskutera och hitta orsaken till den höga frånvaro. Vi hög långvarig
frånvaro görs en skolpliktsanmälan till kommunen i enlighet med kommunens riktlinjer och
i samband med detta gör även arbetslagen tillsammans med specialpedagog en
pedagogisk kartläggning för att skapa en överblicka av elevens frånvaro, måluppfyllelse
och social situation.

Då elevhälsan är representativ på arbetslagets arbetslagsmöten är de även med och
arbetar med skolans prioriterade mål såväl inom undervisningen och även i skolans
värdegrundsarbetet som i år har haft fokus på LGR 22 kapitel 1 och 2 kulturell mångfald,
jämlikhet och sex och samlevnad. Elevhälsan har varit med och planerat och utvärderat
detta arbete tillsammans med arbetslagen och även inom elevhälsan.

Utvärdering och analys av elevhälsoarbetet

Elevhälsans arbete fungerar väldigt väl då den är en integrerad del i resten av skolans
arbete och EHT samverkar och ingår i alla skolans arbetslag. Samverkan med arbetslag,
rutiner kring anpassningar, särskilt stöd, problematiskt skolfrånvaro är beskrivit ovan och
fungerar väl i enlighet med de rutiner vi har.

Sammanfattning, slutsatser och utvecklingsområden

Framgångsfaktorer:

- delaktighet i samtliga arbetslag under arbetslagsmöten
- resursschema
- tydliga rutiner för arbete med frånvaro, särskilt stöd, anpassningar, ped

kartläggningar, kränkande behandling, problematisk skolfrånvaro
- systematisk utvärdering av det särskilda stödet, extra anpassningar, frånvaro
- elevhälsans årshjul följer arbetslagets handlingsplan och utvärderar de

prioriterade områdena samt alla enkäter som ett eget arbetslag.
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Utvecklingsområden:

- Utveckla årshjulet utifrån årets utvärdering (nya rutiner från kommunen kring
problematiskt skolfrånvaro, vem som gör vad på skolan etc.)

- Fortsätta utveckla resursschemat för att det ska omfatta alla stadier på skolan
- Fortsätta utveckla kuratorns roll och insatser i det förebyggande arbetet.

6. Sammanfattande utvärdering - Fritidshemmet

Rektors organisering av undervisningen och värdegrundsarbete

Vittra Forsgläntans har två fritidshem, Fröet åk F-1 och Maskrosen åk 2-5. Början och
avslutning på dagen sker alltid tillsammans och vi försöker ha kontinuitet gällande
personal såväl innan skolan börjar som under eftermiddagen. Varje fritidshem har en
fritidsansvarig och Arbetslagsansvarig för miniorlaget leder arbetslaget tillsammans.
Fritidshemmet har gemensamt planeringsmöte varje vecka och utöver det har även alla
fritidspedagoger egen planeringstid för att planera upp fritidshemmets undervisning.
Fritidshemmet planerar utifrån samma årshjul som skolan och planerar och utvärderar sitt
arbete var 6:e vecka.
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Utvärdering och analys av undervisningens kvalitet i fritidshemmet

Fritidshemmet har höga och jämna siffror likt föregående läsår. Vårdnadshavares
förtroende för fritidshemsverksamheten har minskat från 94% till 91% och andel
vårdnadshavare som upplever att fritidshemmet erbjuder meningsfulla aktiviteter har
ökat från 91% till 92%. Den minskning som vi kan se kan förklaras med att vi har haft ett
antal personer på fritidshemmet som under läsåret har varit sjuka och detta har under
framför allt höstterminen påverkat fritidshemmets verksamhet. Skolan har försökt att
använda sig av för barnen/eleverna kända vikarier i så stor utsträckning sommöjligt för
att bibehålla den kvalitet som fritidshemmet har och det har vi i det stora hela lyckas med

Fritidshemmet har haft som prioriterat område att arbeta med värdeskapande och
samhällsengagerad undervisning genom vårt Vittraverktyg “redaktionen”.. Redaktionens
samarbete med Gåspennan resulterade i att använda imovie på ett annat sätt än vad de
gjort tidigare. Skolan och fritidshemmet samarbetade i detta projekt på ett sätt som
tidigare ej gjorts. Där fritidshemmet ägde och ledde projektet. Projektet stärkte och lyfte
fritidshemmet och dess elever då de blev uppmärksammade i både tidningen och under
skolavslutningen inför hela skolan. Eleverna fick möjlighet att uttrycka och utveckla sin
kreativa förmåga samt att kommunicera genom digitala verktyg. Projektet krävdes stor
planering och ansvarstagande. Genom utvärdering efter avslutat projekt visades tydligt
att projektet fått stor spridning. Barnen kände stolthet över sitt deltagande.
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Utvärdering och analys av värdegrund, trygghet och studiero i fritidshemmet

Det är fortsatt höga siffror kring upplevelsen av tryggheten på fritidshemmet - den ligger i
år på 92%, en minskning från förra läsåret med 5 procentenheter.. Den minskning som vi
kan se tror vi har att göra med den höga sjukfrånvaron som vi har haft på fritidshemmet
under framför allt höstterminen. Skolan har försökt att använda sig av för barnen/eleverna
kända vikarier i så stor utsträckning sommöjligt för att bibehålla den kvalitet som
fritidshemmet har och det har vi i det stora hela lyckas med men givetvis har det påverkat
elevernas trygghet. Under läsåret som har gått har fritidshemmet utifrån frånvaron skapat
strukturer som även vikarier kan hålla sig till för att i så stor utsträckning sommöjligt ge de
barn och elever på fritidshemmet en så likvärdig miljö sommöjligt oavsett vem som är på
plats. I denna struktur har även förslag på aktiviteter som kan genomföras lagts in så att
det varje dag finns en plan för en strukturerad och meningsfull verksamhet som inte ska
behöva vara personbunden och somman kan använda sig av om någon inte är på plats.
Med de nya formuleringarna i läroplanen gällande sexualitet, samtycke och relationer och
i elevernas intresse för detta ämne så skapades kropp och känsloverkstaden. Detta var en
aktivitet i vårt schema för Maskrosen där frivilliga fick delta. Där diskuterades kring
kroppsuppfattning, utveckling, kärlek och relationer. Utvärderingen i slutet av terminen
visade att detta var en uppskattad och efterlängtad aktivitet som de ville utöka.

Eftersom vi tidigare upplevt det som svårt att arbeta med mångkultur har vi framtagit vår
egna mångkulturella kalender där vi uppmärksammar olika högtider. Vi har tankar kring
att utveckla detta arbete tillsammans med köket samt styrd lek kopplat till ämnet.
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Vi har lagt stor vikt vid att utveckla elevernas inflytande så att de känner att de kan
påverka sin fritidstid. Under specialinsatta fritidsråd har de fått tänka till och tala om vad
de önskar för aktiviteter under uf-dagar samt inför lov. Även deras förslag kring mat och
mellanmål har givits till köket som i möjligaste mån har försökt uppnå deras önskningar
efter deras bästa förmåga.

Vid varje läsårsstart arbetar fritidshemmen aktivt med både jag-och gruppstärkande
aktiviteter - något som sedan fortlöper under läsårets gång. Likaväl som att din röst är
viktigt är känslan som att vara med i ett sammanhang lika viktig. Genom den avslutande
utvärderingen av läsåret visade det öppna samtalsklimat sig genom att eleverna i hög
grad vågar tycka till och kommamed förslag inför nästa läsår vilket vi ser som en stor
styrka.

Sammanfattning, slutsatser och utvecklingsområden

Framgångsfaktorer

● Vi har roligt tillsammans och att barnen känner att de är med och påverkar
fritidshemmets innehåll.

● Avsatt tid för gemensam planering och utvärdering för fritidshemmet varje vecka,
på skolmöten och UF-dagar

● Hög behörighet bland personalen
● Elevinflytande genom Fritidsrådet för att skapa en verksamhet anpassad till

barnens intressen.
● Arbete med värdeskapande undervisning i olika projekt i samarbete med

utomstående aktörer
● Medvetet arbete med kursplanen nya delar genom Känsloverkstaden
● Arbete med mångkulturalitet
● Väl strukturerat och genomtänkt arbete med värdegrund och jag- och

gruppstärkande aktiviteter som fortlöpt under hela läsåret.

Utvecklingsområden

● Utveckla vår personalgrupp med samarbete och bjuda in de nya medarbetarna.
Att de skall få känna sig delaktiga och få utveckla verksamheten med sina
kunskaper och erfarenheter.

● Hitta rätt forum för att föra in matematiken mer i verksamheten på ett tydligare
sätt.

● Erbjuda nya aktiviteter där eleven kommer att få möjligheten att uttrycka sig på
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olika sätt.

Bilaga 1 - Rutiner för anmälan och utredning av kränkande behandling,
diskriminering, trakasserier och sexuella trakasserier
Alla barn och elever har rätt att inte bli utsatta för diskriminering eller annan kränkande behandling. Det är
huvudmannen som har det yttersta ansvaret för arbetet mot kränkningar i verksamheten. Huvudmannen ska
därför ha rutiner för hur en anmälan om trakasserier, sexuella trakasserier eller kränkande behandling ska göras
så att den kommer såväl rektorn som huvudmannen till del. Nedan kan du läsa mer om dessa skyldigheter samt
om vilka rutiner som gäller för anmälan och utredning av kränkande behandling, diskriminering i form av
exempelvis trakasserier och sexuella trakasserier inom AcadeMedias grund- och gymnasieskolor.

Våra skyldigheter (6 kap. 10 § Skollagen och 2 kap. 7 § Diskrimineringslagen)

Anmälningsskyldigheten – En lärare, förskollärare eller annan personal som får kännedom om att ett barn eller en
elev anser sig ha blivit utsatt för kränkande behandling i samband med verksamheten är skyldig att skyndsamt
anmäla detta till rektorn. En rektor som får kännedom om att ett barn eller en elev anser sig ha blivit utsatt för
kränkande behandling i samband med verksamheten är skyldig att skyndsamt anmäla detta till huvudmannen.
Anmälningsskyldigheten gäller på motsvarande sätt om ett barn eller en elev anser sig ha blivit utsatt för
trakasserier eller sexuella trakasserier som avses i diskrimineringslagen.

Utredningsskyldigheten – Huvudmannen är skyldig att skyndsamt utreda omständigheterna kring uppgivna
kränkningar och i förekommande fall vidta de åtgärder som skäligen kan krävas för att förhindra kränkande
behandling i framtiden. Utredningsskyldigheten gäller på motsvarande sätt om ett barn eller en elev anser sig ha
blivit utsatt för trakasserier eller sexuella trakasserier som avses i diskrimineringslagen.

Huvudmannens rutiner

Grundskola

● En elev, vårdnadshavare eller någon annan som har information om att en elev upplever sig utsatt för
kränkande behandling, diskriminering, i form av exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier kan
anmäla det till lärare, fritidspersonal eller annan skolpersonal, rektorn eller huvudmannen.

● Om någon i skolans personal uppmärksammar att en elev utsätts för kränkningar, diskriminering i form
av exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier, eller genom kontakt från
elev/vårdnadshavare/annan får information om att en elev upplever sig utsatt för kränkningar av något
slag, ska anmäla det till rektor.

● När rektor tagit emot en sådan anmälan ska denne säkerställa att samtal hålls med den elev som
upplever sig utsatt för kränkande behandling, diskriminering i form av exempelvis trakasserier eller
sexuella trakasserier och med den/de som utpekats som de som utfört handlingarna.

● Om en elev känner sig kränkt av rektor, ansvarar skolchef för utredningen.

● Rektor ska säkerställa att det som eleverna uppger i utredande samtal dokumenteras, samt att kontakt
med vårdnadshavare tas innan eller i nära anslutning till samtalet.

● Rektor ska därefter skyndsamt anmäla till huvudmannen att en elev upplevt sig utsatt för kränkningar,
diskriminering i form av exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier. Rektorn ska inte göra någon
värdering eller bedömning av uppgifterna, utan det är huvudmannen som bedömer vad händelsen
handlat om. Anmälan till huvudmannen ska göras i servicewebben.

● Så snart anmälan inkommit påbörjar huvudmannen sin utredning av ärendet. Ansvariga för
utredningarna är våra skoljurister som i samverkan med rektor och övrig personal som kan ha

34

https://academedia.topdesk.net/


kännedom om ärendet gör en allsidig och objektiv utredning för att konstatera om, och i så fall vilken
typ av kränkningar som förekommit.

● Beroende på ärendets art kan utredningsarbetet se olika ut. Huvudmannens HR-avdelning kan behöva
kopplas in om personal är utpekad för att ha kränkt en elev.

När huvudmannens utredning är klar ska:

● den elev som konstaterats ha utsatts för kränkande behandling, diskriminering i form av
exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier erbjudas det stöd och den hjälp som
behövs för att eleven ska uppleva trygghet och studiero i skolan.

● Det kan också vara aktuellt att vidta disciplinära åtgärder.

Samtliga åtgärder som vidtas utifrån utredningen ska följas upp av skolenheten och skolchefen
samt dokumenteras av skolenheten.

Definition av diskriminering, trakasserier, sexuella
trakasserier och annan kränkande behandling

Diskriminering, trakasserier, sexuella trakasserier och kränkande

behandling
Förbud mot diskriminering, trakasserier och sexuella trakasserier regleras i diskrimineringslagen,
medan förbud mot kränkande behandling regleras i skollagen. Här nedan förklaras vad
diskriminering är och vilka de olika formerna av diskriminering är samt de olika
diskrimineringsgrunderna. Här framgår också vad sommenas med kränkande behandling.

Diskriminering
Diskriminering är när skolan på osakliga grunder särbehandlar en elev på grund av kön, etnisk
tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, sexuell läggning, ålder, könsöverskridande identitet
eller uttryck, eller funktionsnedsättning. Diskriminering kan vara antingen direkt eller indirekt.
Diskriminering sker enbart från skola/personal mot elev, en elev kan alltså inte diskriminera en
annan elev.

Direkt diskriminering
Direkt diskriminering innebär att en elev missgynnas genom att behandlas sämre än en annan elev
behandlas, har behandlats eller skulle ha behandlats i en jämförbar situation, om det har samband
med elevens kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan
trosuppfattning, funktionsnedsättning, sexuell läggning eller ålder.

Exempel: En kvinnlig elev nekas tillträde till ett visst gymnasieprogrammed motiveringen att det
redan går så många flickor på just detta program.

Indirekt diskriminering
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Innebär att en elev missgynnas genom tillämpning av en bestämmelse, ett kriterium eller ett
förfaringssätt som framstår som neutralt men som i praktiken missgynnar personer med visst kön,
könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning,
funktionsnedsättning, sexuell läggning eller ålder. Detta gäller dock inte om bestämmelsen, kriteriet
eller förfaringssättet har ett berättigat syfte och de medel som används är lämpliga och
nödvändiga för att uppnå syftet.

Exempel: En lärare betonar ensidigt den ena eller andra redovisningsformen i undervisningen som
innebär att elever med funktionsnedsättning inte får tillfälle att redovisa sina kunskaper fullt ut.

Bristande tillgänglighet
Innebär att en person med en funktionsnedsättning missgynnas genom att sådana åtgärder för
tillgänglighet inte har vidtagits för att den personen ska komma i en jämförbar situation med
personer utan denna funktionsnedsättning som är skäliga utifrån krav på tillgänglighet i lag och
annan författning, och med hänsyn till de ekonomiska och praktiska förutsättningarna,
varaktigheten och omfattningen av förhållandet eller kontakten mellan verksamhetsutövaren och
den enskilde, samt andra omständigheter av betydelse

Exempel: Att en elev inte ges de hjälpmedel som den behöver eller att matsalen är belägen på en
plats som förhindrar att samtliga elever ges tillgång till den.

Trakasserier
Om det saknas ett missgynnande och ett maktförhållande kan uppträdandet utgöra trakasserier.
Trakasserier är ett uppträdande som kränker någons värdighet och som har samband med någon
av diskrimineringsgrunderna kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion
eller annan trosuppfattning, funktionshinder, sexuell läggning eller ålder.

Ett exempel på detta kan vara att någon uttrycker sig nedlåtande om en elevs religiösa rutiner eller
kläder. Vidare kan trakasserier som är kopplade till diskrimineringsgrunderna vara:

● fysiska (att bli utsatt för slag och knuffar)

● verbala (att bli förlöjligad, hotad, kallad öknamn, utsatt för ironiska uttryck och svordomar)

● psykosociala (att bli utsatt för utfrysning, blickar och ryktesspridning)

● text- och bildburna (att bli utsatt via klotter, lappar, fotografier, e-post, sms, mms, snapchat,
messenger och meddelanden på olika webcommunities)

Sexuella trakasserier
Sexuella trakasserier är ett oönskat uppträdande eller agerande av sexuell art som kränker en elevs
värdighet.

Exempel: En elev yttrar sig nedlåtande om en annan elev kopplat till sexuella anspelningar.

Instruktioner att diskriminera
En person i ledande ställning får inte ge order eller instruera om att någon elev ska diskrimineras.
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Exempel: En lärare antyder vid överlämning av en kurs till en annan lärare att en elev som skulle
behöva särskilt stöd inte bör ges särskilt stöd med hänvisning att eleven inte tagit emot stödet
tidigare.

Kränkande behandling
Avser ett uppträdande/agerande som kränker en elevs värdighet, men som inte har samband med
diskrimineringsgrunderna ovan. En kränkning kan äga rum vid enstaka tillfällen eller vara
systematiska och återkommande.

Exempel: En grupp elever sprider nedsättande rykten, förlöjligar eller fryser ute andra elever.
Kränkningar kan också ske genom elaka e-postmeddelanden, SMS eller liknande. Det kan även vara
att man blir retad för hur man ser ut, att man är blyg eller anses annorlunda.

Aktiva åtgärder
I diskrimineringslagen står sedan 2017 att varje utbildningsanordnare ska ta fram och dokumentera
aktiva åtgärder för att motverka diskriminering i verksamheten. Det innebär att bedriva ett
förebyggande och främjande arbete genom att:

1. undersöka om det finns risker för diskriminering eller repressalier eller om det finns andra
hinder för enskildas lika rättigheter och möjligheter i verksamheten,

2. analysera orsaker till upptäckta risker och hinder,

3. vidta de förebyggande och främjande åtgärder som skäligen kan krävas, och

4. följa upp och utvärdera arbetet ovan

Diskrimineringsgrunder
I diskrimineringslagen definieras sju diskrimineringsgrunder. Skolan har en särskild skyldighet att se
till att ingen elev på skolan blir illa behandlad eller får sämre villkor än andra mot bakgrund av dessa
faktorer. Diskrimineringsgrunderna är de följande:

Kön: kvinna, man och transperson.

Könsöverskridande identitet eller uttryck: någon identifierar sig som kvinna eller man eller ger uttryck
för att tillhöra ett annat kön genom sin klädsel eller annat uttrycksmedel.

Etnisk tillhörighet: tillhörighet till en grupp av personer som har samma nationella eller etniska
ursprung, ras eller hudfärg.

Religion/annan trosuppfattning: livsstilsingripande tro på en högre icke-världslig makt eller en gud,
exempelvis islam eller kristendom (religion), buddism, ateism (annan trosuppfattning). Annan
trosuppfattning innebär något annat än religion men är begränsat till en åskådning som har sin
grund i eller samband med en religiös åskådning. Det gäller inte etiska, filosofiska eller politiska
värderingar/ åskådningar.

Åskådningar som buddism, ateism och agnosticism är jämförbara med religion och omfattas av
begreppet annan trosuppfattning.

Sexuell läggning: homosexuell, bisexuell, heterosexuell eller annan sexuell läggning.
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Funktionsnedsättning: varaktiga fysiska, psykiska eller begåvningsmässiga begränsningar av en
persons funktionsförmåga som till följd av en skada eller en sjukdom fanns vid födseln, har uppstått
därefter eller kan förväntas uppstå.

Ålder: uppnådd levnadslängd.
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